
Pilnveidoti uzņemšanas nosacījumi Latvijas augstskolās pēc brīvprātīgā aizsardzības dienesta

Publicēts: 01.04.2025.

Pilsoņi, kuri brīvprātīgi pieteikušies valsts aizsardzības dienestam un, beidzoties dienesta termiņam, atvaļināti rezervē, varēs

saņemt valsts atbalstu, piesakoties studijām arī otrā cikla augstākās izglītības programmā, kura īstenojama pēc vidējās izglītības

ieguves. To paredz šodien, 1.aprīlī valdībā apstiprinātie noteikumu grozījumi.

Grozījumu rezultātā pilsoņi, kuri brīvprātīgi pieteikušies valsts aizsardzības dienestam un, beidzoties dienesta termiņam, atvaļināti

rezervē, varēs saņemt valsts atbalstu, piesakoties studijām arī otrā cikla augstākās izglītības programmā, kura īstenojama pēc

vidējās izglītības ieguves. Lai saglabātu piešķirto no valsts budžeta līdzekļiem finansēto studiju vietu, studiju laikā personai jābūt

sekmīgai, bez akadēmiskajiem parādiem. Valsts augstskolām jāfinansē studijas otrā cikla augstākās izglītības programmā pēc

brīvprātīgā valsts dienesta. Tāpat studiju vieta jānodrošina, ja studējošais pēc dienesta atsāk studijas kādā no Valsts aizsardzības

dienesta likumā minētajām studiju programmām.

2024. gads bija pirmais gads, kad valsts obligāto aizsardzības dienestu pabeidza pilsoņi, kas iestājās dienestā brīvprātīgi un kuriem

ir tiesības studēt valsts augstskolās bez konkursa, izpildot augstskolu un studiju programmu uzņemšanas prasības. Aizvadītā gada

maijā dienestu pabeidza 245 brīvprātīgās personas. 2024. gadā vairāk nekā 100 jauniešu, kuri brīvprātīgi pieteicās valsts

aizsardzības dienestā un to pabeidza pagājušā gada maijā, jaunajā studiju gadā uzsāka valsts budžeta finansētas mācības kādā no

Latvijas augstskolām, liecina Izglītības un zinātnes ministrijas apkopotā informācija.

Aizvadītā gada uzņemšanas process augstskolās un koledžās lielākoties noritējis raiti. Izņēmuma gadījumi norādīja, ka nepieciešami

atsevišķi precizējumi normatīvajā regulējumā, kā arī jāpilnveido komunikācija un sapratne starp visām iesaistītajām pusēm. Tāpēc

https://www.izm.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

Augstākā izglītība

https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/pilnveidoti-uznemsanas-nosacijumi-latvijas-augstskolas-pec-brivpratiga-aizsardzibas-

dienesta

IZM arī valsts augstskolām un koledžām veikusi papildu skaidrojumus, kā piemērot normatīvo regulējumu personu uzņemšanai

studijās pēc aizsardzības dienesta. Ievērojot līgumu, kas noslēgts starp ministriju un augstskolām un koledžām, valsts budžeta

līdzekļiem finansēto studiju vietu sadalījumu studiju programmās detalizētāk patstāvīgi ir tiesības noteikt pašām augstskolām vai

koledžām, kurām ir šāda autonomā funkcija.

Lai veicinātu jauniešu līdzdalību aizsardzības dienestā un stiprinātu valsts aizsardzību, Latvijas pilsoņiem, kuri brīvprātīgi

pieteikušies valsts aizsardzības dienestā, to pabeiguši un atbilst augstskolas un studiju programmas uzņemšanas noteikumiem,

studijas īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmās, pirmā cikla augstākās izglītības programmās un otrā cikla

augstākās izglītības programmās, kuras īstenojamas pēc vidējās izglītības ieguves, valsts augstskolās un koledžās tiek finansētas

no valsts budžeta līdzekļiem

Šodien apstiprinātie noteikumu grozījumi “Grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 10. oktobra noteikumos Nr. 846 “Noteikumi par

prasībām, kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju programmās un valsts atbalstu pilsoņiem, kas brīvprātīgi pieteikušies valsts

aizsardzības dienestā un pabeiguši to” pieejami Ministru kabineta tīmekļvietnē.

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/0f609b30-c1da-4f3a-bb1a-2b78984c8ff6
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B3261%255D=3261

	Pilnveidoti uzņemšanas nosacījumi Latvijas augstskolās pēc brīvprātīgā aizsardzības dienesta
	Saistītas tēmas

